Konferenca e pare mbi Etiken Mjekesore me titull "Respektimi i Etikes Mjekesore dhe Pergjegjesia
Profesionale e Bluzave te Bardha"

Sot me date 8 Qershor 2016 ne Hotel Tirana International, Urdhri i Mjekeve te Shqiperise organizoi
Konferencen e pare mbi Etiken Mjekesore me titull "Respektimi i Etikes Mjekesore dhe Pergjegjesia
Profesionale e Bluzave te Bardha". Kjo Konference u zhvillua ne nje bashkepunim me Urdhrat e tjere
profesionale (Urdhri i Stomatologut, Infermierit dhe Farmacisteve), si dhe me nje mbeshtetje nga Spitali
privat "SALUS".

Me poshte do te gjeni fjalen pershendetese te Dr. Fatmir Brahimaj mbajtur ne kete Konference:

Fjala Pérshéndetése
DR.FATMIR BRAHIMAJ

President i UMSH-sé

Té nderuar Zonja dhe Zoterinj,

Sot UMSH-ja si nismétar i njé veprimtarie mjaft té réndésishme ju uron miréseardhjen dhe ju falenderon
pér praniné tuaj, né kété tubim pér té diskutuar dhe ndaré mendime, pérvoja e sygjerime por edhe
detyrime dhe pérgjegjésiné profesionale pér njé temé thelbésore té profesionit toné sic éshté Etika
mjekésore.

Qysh prej Hipokratit ajo éshté konsideruar pjesé integrale e mjekésisé, komponent i rendésishém dhe i
pazévendésushém si né edukimin bazé dhe né kurrikulat universitare ashtu edhe né EVM-né gjaté gjithé
jetés. Mjeku duhet té shoh gjithmoné sjelljet e tij etike dhe té pérditésojé rregullisht njohurité e tij né
kété fushé, ahtu sic béné edhe pér dijet dhe aftésité tekniko-shkencore. Sémundja s’'mund té krahasohet
me njé difekt né makiné dhe mjeku s’éshté njé mekanik qé duhet ta rregullojé até. Pér té kryer sakté
detyrén e tij me njé performancé té larté profesionale, mjeku duhet té njohé dhe té pérvetésojé edhe
artin e sjelljes dhe té komunikimit me té sémurin.

Pérvetesimi, aplikimi dhe kombinim e tyre me aftésité tekniko-shkencore e praktikén mjekésore, pérbén
bazén e sekretit né punén e mjekut. Ato jané parimet thelbésore té cdo kodi té Etikés dhe Deontologjisé
Mijekésore, qé éshté busulla apo bibla e cdo bashkésie mjekésore né té gjithé botén, duke sqaruar
raportet e profesionalizmit mjekésor té drejtat e njeriut dhe ligjin. Pra etika mjeksore éshté gjithashtu e
rendésishme edhe né ndérveprimet mé shoqgéring, koleget, pér té udhéhequr hulumtimet mjekésore e
pér té marré pozicionin e duhur ndaj fenomeneve té reja me interes mjekésor dhe social.



Parimet etike si respekti pér njerézit (nga postura e mjekut deri tek veprimet dhe fjala e tij), pélgimi pas
informimit paraprak dhe mirébésimi jané bazé e marrédhénies mjek-pacient. Kéto marrédhénie
pérbéjné thelbin e etikés mjekésore dhe besimi reciprok éshté themeli i kétyre marrédhénieve. Ja pse
respektimii EM shihet nga ne si element i réndésishém edhe pér daljen nga kriza e besimit té publikut
ndaj bluzave té bardha.

Komunikimi jo i miré mjek pacient géndron né bazén e shumicés sé ankesave té drejtuara nga pacientét
dhe publiku prané UMSH-sé. Sgarimi dhe komunikimi i miré ka béré gé shpesh kéto té zgjidhen me anén
e pajtimit qysh né seancén e paré ballafaquese.

Por mé lejoni té ndalem edhe né njé fakt tjetér té réndésishém. Ne kérkojmé me domosdoshméri
respektimin e EM si pérgjegjési profesionale té mjekut. Por ana tjetér e medaljes éshté edhe vlerésimi i
figurés sé mjekut, rolit té tij té pazvendesueshém né sistemin shéndetésor, ndérgjegjes, pérkushtimit
,pasionit, humanizmit e sakrificés sé tij. Kjo sigurisht népermjet njé edukate té larté gytetare, etike té
pérgjithshme humane nga cdo individ dhe mbaré shogéria. Natyrisht pérvoja dhe tradita nuk mungon,
po ashtu edhe pérpjekjet e gjithanshme nga personeli, pacientét dhe shogéria.

Megjithaté akoma pérdorimi i kétyre parimeve né praktiké né situate specifike shpesh éshté
problematik, pasi mjekét, pacientét, anétarét e familjeve té tyre dhe personeli tjetér né mbrojtjen
shéndetésore, mund té mos pajtohen lidhur me até se cila éshté ményra mé e miré pér té vepruar né
ndonjé situaté té caktuar. Por theksoj se mésimi i etikés ka réndési dhe pér té dalluar kéto situata té
renda dhe pér tu ballafaquar me to né ményré racionale dhe parimore.

Etika mjekésore éshté gjithashtu e lidhur ngushtésisht me ligjin. Né shumé vende ka ligje té cilat
pércaktojné se si mjekét duhet té ballafagohen me céshtje etike né pérkujdesjen e pacientit dhe ne
hulumtimet. Por EM dhe ligji s’jané identike shumé shpesh , etika cakton standarte mé té larta sjelljeje
se ligji. Ndonjéheré etika kérkon qé mjekét té mos i pérmbahen ligjit, i cili kérkon sjellje jo etike.

Pra panvarésisht se gjithcka ndryshon (edhe shkenca mjekésore, edhe sistemi shéndetésor qé
reformohet edhe shogéria gé ndéron sistemi, hera herés edhe me tranzicion té véshtire) pér veté
objektin, domosdoshmériné dhe réndésiné gé ka etika mjekésore mbetet busull sepse né kété dinamiké
ligjesh e prurjesh kontekstesh te reja, ajo na méson si té pozicionohemi, té fitojmé, té meritojmé dhe té
risim, até gé éshté e réndésishme pér mjekun dhe cdo profesionisti té shéndetésisé: besimin dhe
respektin e té sémuréve dhe té gjithé shogérisé e mé tej té realizojmé njé kujdes cilésor pér pacientét
duke siguruar shéndetin e cdo individi dhe gjithé shogérisé.

Né kété kontekst urdhrat profesional né shéndetési kané detyrimin moral, professional dhe ligjor té
kujdesen né zbatimin, konsolidimin, respektimin e kodeve etike si dhe monitorimin dhe parandalimin e
shkeljen té tyre né praktikén mjekésore. Referimet e diskutimet e sotme me sygjerimet e konkluzionet e
arritura mendoj se do té japin kontributin dhe ndihmén e tyre drejt arritjes sé objektivave té déshiruara.
Ju falenderoj edhe njéheré pér pranin dhe i uroj sukses punimeve té konferencés.

Ju faleminderit pér vemendjen.






